АДМИНИСТРАЦИЯ

РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№12 от 10 марта 2023 г.
«О подготовке и проведении весенне-летнего

пожароопасного сезона на территории

муниципального образования

«Русановский сельсовет»
Фатежского района Курской области в 2023 году»

На основании постановления администрации Фатежского района Курской области №77-па от 03.02.2023г., в соответствии с Федеральным законом №131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области, Федеральным законом 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», с целью подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону, обеспечение необходимых условий для усиления борьбы с пожарами,  обеспечения пожарной безопасности населённых пунктов на территории муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области, Администрация Русановского сельсовета Фатежского района постановляет:
1.Утвердить прилагаемый состав комиссии по подготовке и проведении весенне-летнего пожароопасного сезона на территории муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области в 2023 году (Приложение №1).

2. Утвердить план основных мероприятий объектов и населённых пунктов по подготовке  к весенне-летнему пожароопасному периоду на 2023 год (Приложение №2

3.Провести сходы граждан на всех населённых пунктах, расположенных на территории Русановского сельсовета Фатежского района на тему выполнения правил пожарной безопасности и провести разъяснительную работу по мобилизации населения для очистки дворов и улиц от мусора и пожарных отходов.

4.Запретить сжигание сухой травы ближе 50 метров к жилым объектам, 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров – от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев. Диаметр очага горения не должен превышать 3 метра. Выполнение сжигания сухой травы должно осуществляться в безветренную погоду. Территория должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра.
5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Русановского сельсовета Фатежского района, независимо от форм собственности, организовать выполнение противопожарных мероприятий, обеспечить усиление охраны объектов.

6.Обеспечить межведомственное взаимодействие с МКУ «ЕДДС Фатежского района», Администрацией Фатежского района Курской области, ПЧ-45 Фатежского района Курской области, отделом ГО и ЧС Администрации Фатежского района, Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Золотухинскому, Поныровскому и Фатежскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области.
7.Взять на особый контроль место залегания торфяника вблизи населенного пункта д.Куршовка, соответственно войти во взаимодействие с местным гарнизоном пожарной охраны и территориальным отделом надзорной деятельности, с целью выработки превентивных мероприятий по недопущению возгораний на данной территории.

8.В случае необходимости организовать график дежурств старших по населенным пунктам, с целью своевременного обнаружения возгораний и принятию соответствующих мер по недопущению распространения огня.

9.В случае установления сухой и теплой погоды или повышения класса пожарной опасности быть более внимательными и бросить все необходимые силы и средства по недопущению возгораний на территории Русановского сельсовета Фатежского района.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за заместителем главы Русановского сельсовета Фатежского района Басовой Любовь Николаевной.

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на информационном сайте Администрации Русановского сельсовета Фатежского района.
Глава Русановского сельсовета

Фатежского района

А.В. Борзенков
Приложение №1
Утверждено
 постановлением Администрации

Русановского сельсовета Фатежского района
от 10.03.2023 года № 12
«О подготовке и проведении весенне-летнего

пожароопасного сезона на территории

муниципального образования

«Русановский сельсовет»
Фатежского района Курской области в 2023 году»

С О С Т А В

комиссии по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону на территории муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области в 2023 году
Борзенков Алексей Васильевич - Глава МО «Русановский сельсовет» Фатежского района, председатель комиссии.
Чаплыгина Татьяна Дмитриевна - Председатель Собрания депутатов Русановского сельсовета Фатежского района, заместитель председателя комиссии.
Глушков Сергей Викторович - директор МКУ «Управление хозяйственного обслуживания Русановского сельсовета Фатежского района».
Члены комиссии:

Басова Любовь Николаевна – заместитель главы Администрации Русановского сельсовета Фатежского района.
Пшеничников Сергей Александрович - участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Фатежский»
Болтенкова Елена Николаевна – депуатат Собрания депутатов Русановского сельсовета Фатежского района.
Чуйкова Антонида Алексеевна - депутат Собрания депутатов Русановского сельсовета Фатежского района, секретарь комиссии
Приложение №2
Утверждено

постановлением Администрации

Русановского сельсовета Фатежского района
от 10.03.2023 года №12
«О подготовке и проведении весенне-летнего

пожароопасного сезона на территории

муниципального образования

«Русановский сельсовет»
Фатежского района Курской области в 2023 году»

План

мероприятий по подготовке и проведении весенне-летнего пожароопасного сезона на территории муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области
 в 2023 году
0
	№п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Провести сходы граждан на всех населённых пунктах, расположенных  на территории Русановского сельсовета Фатежского района на тему выполнения правил пожарной безопасности
	март
апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Старшие по населенным пунктам.

	2.
	Обеспечить подготовку постановлений (распоряжений) Администрацией Русановского сельсовета Фатежского района:

  - О подготовке сельсовета к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года;

    - О запрете и правилах сжигания сухой растительности

  - Об установлении особого противопожарного режима на территории  сельсовета
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Зам. главы Русановского сельсовета Фатежского района

	3.
	Разработка и согласование дежурств  весенне-летний пожароопасный период на 2023 год
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Старшие по населенным пунктам.
ДПД

	4.
	Привлечения сил и средств Администрации Русановского сельсовета Фатежского района, привлекаемых к тушению пожаров
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Старшие по населенным пунктам.

ДПД

	5.
	Установка табличек обозначающих  месторасположение гидрантов
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Старшие по населенным пунктам.

ДПД

	6.
	Создание условий для забора воды пожарными автомобилями из искусственных и естественных водоисточников Русановского сельсовета Фатежского района
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

	7.
	Организация и проведение превентивных мер пожарной безопасности в населённых пунктах, закрепление первичных средств пожаротушения за жителями
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Жители Русановского сельсовета Фатежского района

	8.
	Обеспечить работу системы оповещения от угроз природного и техногенного характера.

	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

	9.
	Организация профилактической работы в жилом секторе в рамках операции «Жилище» с проведением разъяснительной работы среди населения района по вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Старшие по населенным пунктам.

	10.
	Организация взаимодействия с руководителями организаций, расположенных на территории Русановского сельсовета Фатежского района по фактам происходящих пожаров.

	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

Старшие по населенным пунктам.

Жители Русановского сельсовета Фатежского района

	11.
	С целью своевременного обнаружения возгорания  и принятие в случае необходимости соответствующих мер по недопущению распространения огня на торфянике, разработать график дежурств на территории Русановского сельсовета Фатежского района
	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района

ДПД

	12.
	В случае установления сухой и теплой погоды или при повышении класса пожарной опасности заранее спланировать приспособленную технику для нужд пожаротушения, спланировать её дежурство на данной территории.

	март

апрель

май

июнь

июль

август
	Глава Русановского сельсовета Фатежского района